



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月4日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 松風

コード番号 7979 URL <http://www.shofu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 根来 紀行

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 梅田 隆宏

四半期報告書提出予定日 平成27年11月11日

配当支払開始予定日

TEL 075-561-1112

平成27年11月30日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	11,600	18.2	842	△11.4	825	△8.2	495	△22.1
27年3月期第2四半期	9,817	13.6	951	136.0	899	117.1	636	181.5

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 452百万円 (△57.2%) 27年3月期第2四半期 1,058百万円 (48.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	31.05	30.86
27年3月期第2四半期	39.92	39.66

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	28,955	22,084	76.0	1,377.25
27年3月期	29,442	21,781	73.7	1,360.19

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 22,010百万円 27年3月期 21,701百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
28年3月期	—	8.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	23,526	19.5	1,507	30.0	1,392	24.9	912	57.0	57.13

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	16,114,089 株	27年3月期	16,114,089 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	132,779 株	27年3月期	159,400 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	15,971,281 株	27年3月期2Q	15,947,390 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく変動する可能性があることをお含みおき下さい。業績予想に関連する事項については、添付資料P.3「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報（その他）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
(5) セグメント情報等 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)におけるわが国経済は、政府の経済政策や日銀の金融緩和を背景に企業収益や雇用情勢が改善するなど、緩やかな回復傾向で推移いたしました。しかしながら、中国をはじめとする新興国経済の減速懸念など、景気の先行き不透明感を払拭できない状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間の売上高は、新たに当社グループに加わったMerz Dental GmbHの売上げが貢献したことなどから、11,600百万円と前年同期比1,783百万円(18.2%)の増収となりました。売上高に含まれる海外売上高は、4,791百万円(対売上高41.3%)と前年同期比1,849百万円(62.8%)の増収となりました。

利益面では、Merz Dental GmbHの子会社化に伴う費用の増加などにより、販売費及び一般管理費が前年同期比1,116百万円(24.0%)増加したため、営業利益は842百万円と前年同期比108百万円(11.4%)の減益となりました。経常利益は、為替差益の計上などにより営業外損益が好転したため減益幅が縮小し、825百万円と前年同期比73百万円(8.2%)の減益となりました。特別損益に投資有価証券売却損益を計上した結果、税金費用を差し引いた親会社株主に帰属する四半期純利益は495百万円と前年同期比140百万円(22.1%)の減益となりました。

#### (デンタル関連事業)

国内では、前連結会計年度に引き続きデジタル口腔撮影装置「アイスペシャルC-II」や光重合型歯冠用硬質レジン「ソリデックス ハーデューラ」などが好調に推移しましたが、前期好調であったCAD/CAM関連器械の売上げが伸び悩んだことから、前年同期比減収となりました。海外では、北米・中南米や欧州、中国で堅調に推移し、さらにMerz Dental GmbHの売上げが貢献したことにより、前年同期比増収となりました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、10,570百万円と前年同期比1,648百万円(18.5%)の増収となりましたが、連結子会社の追加などにより販売費及び一般管理費が増加したため、営業利益は792百万円と前年同期比147百万円(15.7%)の減益となりました。

#### (ネイル関連事業)

ネイル関連事業は、国内において価格競争の激化が続き、厳しい市場環境となっております。このような状況のもと、前連結会計年度に一般消費者向けとして市場投入したジェルネイルシステム「by Nail Labo」が売上げに寄与いたしました。また海外では、アメリカや台湾においてLEDジェル「Presto」の売上げが好調に推移いたしました。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、990百万円と前年同期比136百万円(16.0%)の増収となり、営業利益は32百万円と黒字に転じ、前年同期比36百万円の増益となりました。

なお、ネイル関連事業において、一部製品を自主回収し、これに伴う損失見込額26百万円を営業外費用として計上しております。

#### (その他の事業)

当社グループの株式会社松風プロダクツ京都において、歯科用研磨材の生産技術を応用し、工業用研磨材を製造販売しております。当第2四半期連結累計期間の売上高は、39百万円と前年同期比1百万円(4.8%)の減収となり、営業利益は12百万円と前年同期比2百万円(26.3%)の増益となりました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ487百万円減少し、28,955百万円となりました。

資産は主に、現金及び預金や、投資有価証券が減少しております。

負債は、前連結会計年度末に比べ790百万円減少し、6,870百万円となりました。短期借入金の減少が主な要因であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ303百万円増加し、22,084百万円となりました。利益剰余金が増加したことが主な要因であります。

以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ2.3ポイント上昇し、76.0%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年5月14日に公表いたしました業績予想から修正しております。詳細につきましては、平成27年10月30日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

通期連結業績予想

(単位:百万円)

	前回予想(A)	今回予想(B)	増減額(B-A)	増減率
売上高	23,526	23,526	—	—
営業利益	1,418	1,507	89	6.3%
経常利益	1,246	1,392	145	11.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	608	912	304	50.0%

なお、主な為替レートについて、次のとおり見直しを行っております。

米ドル	1ドル	= 121.50円(期初設定レート 110.00円)
ユーロ	1ユーロ	= 134.60円(期初設定レート 135.00円)
英ポンド	1ポンド	= 186.62円(期初設定レート 170.00円)
中国人民幣元	1元	= 19.36円(期初設定レート 17.00円)

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において四半期連結財務諸表に与える影響額は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	4,724	4,204
受取手形及び売掛金	2,673	3,010
有価証券	36	85
商品及び製品	3,484	3,839
仕掛品	674	874
原材料及び貯蔵品	781	904
その他	3,333	1,149
貸倒引当金	△81	△87
流動資産合計	15,625	13,981
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	7,705	8,146
減価償却累計額	△4,402	△4,747
建物及び構築物(純額)	3,302	3,398
その他	8,232	9,155
減価償却累計額	△5,018	△5,578
その他(純額)	3,213	3,577
有形固定資産合計	6,516	6,976
無形固定資産		
のれん	-	714
その他	229	1,134
無形固定資産合計	229	1,848
投資その他の資産		
投資有価証券	5,278	4,726
退職給付に係る資産	1,065	1,087
その他	735	343
貸倒引当金	△8	△8
投資その他の資産合計	7,070	6,148
固定資産合計	13,816	14,973
資産合計	29,442	28,955

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	660	546
短期借入金	3,000	-
1年内返済予定の長期借入金	8	130
未払法人税等	136	183
役員賞与引当金	60	21
その他	1,645	1,865
流動負債合計	5,510	2,747
固定負債		
長期借入金	111	1,985
退職給付に係る負債	106	104
その他	1,933	2,031
固定負債合計	2,150	4,122
負債合計	7,660	6,870
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,474	4,474
資本剰余金	4,576	4,576
利益剰余金	10,102	10,435
自己株式	△146	△122
株主資本合計	19,007	19,364
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,082	1,894
為替換算調整勘定	340	498
退職給付に係る調整累計額	271	252
その他の包括利益累計額合計	2,693	2,646
新株予約権	72	61
非支配株主持分	8	12
純資産合計	21,781	22,084
負債純資産合計	29,442	28,955

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	9,817	11,600
売上原価	4,209	4,984
売上総利益	5,607	6,615
販売費及び一般管理費	4,656	5,773
営業利益	951	842
営業外収益		
受取利息	5	4
受取配当金	33	35
会費収入	69	54
為替差益	3	21
その他	11	51
営業外収益合計	123	167
営業外費用		
支払利息	0	9
売上割引	83	84
当社主催会費用	83	64
その他	7	27
営業外費用合計	176	185
経常利益	899	825
特別利益		
投資有価証券売却益	-	35
特別利益合計	-	35
特別損失		
投資有価証券売却損	-	25
特別損失合計	-	25
税金等調整前四半期純利益	899	835
法人税等	262	333
四半期純利益	636	501
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	5
親会社株主に帰属する四半期純利益	636	495



四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	636	501
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	421	△187
為替換算調整勘定	13	157
退職給付に係る調整額	△13	△18
その他の包括利益合計	421	△48
四半期包括利益	1,058	452
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,058	448
非支配株主に係る四半期包括利益	-	4

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	デンタル 関連事業	ネイル 関連事業	その他の 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	8,922	853	41	9,817	—	9,817
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	0	3	3	△3	—
計	8,922	854	44	9,820	△3	9,817
セグメント利益又は損失(△)	939	△3	10	946	4	951

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益又は損失(△)は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	デンタル 関連事業	ネイル 関連事業	その他の 事業	計		
売上高						
(1) 外部顧客への売上高	10,570	990	39	11,600	—	11,600
(2) セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	0	3	3	△3	—
計	10,570	990	42	11,603	△3	11,600
セグメント利益	792	32	12	838	4	842

(注) 1 セグメント間取引消去によるものであります。

2 セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの資産に関する情報

(子会社の取得による資産の著しい増加)

第1四半期連結会計期間において、Merz Dental GmbHの株式を取得し、連結の範囲に含めたことにより、前連結会計年度の末日に比べ、「デンタル関連事業」のセグメント資産が2,187百万円増加しております。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

「デンタル関連事業」セグメントにおいて、第1四半期連結会計期間にMerz Dental GmbHの株式を取得したことに伴い、暫定的に算定されたのれん1,383百万円を計上しておりましたが、当第2四半期連結会計期間に取得原価の配分が完了したことから709百万円に変動しております。

単位:百万円

【連結ベース】

\* 金額欄の下段( )書は対売上高比率であります。

	当第2四半期 累計期間実績 (H27/9期)	前第2四半期 累計期間実績 (H26/9期)	対比	通期見通し (H28/3期)	前期実績 (H27/3期)	対比
	金額	金額	金額(率)	金額	金額	金額(率)
売上高	11,600	9,817	1,783 (18.2%)	23,526	19,688	3,838 (19.5%)
売上総利益	6,615 (57.0%)	5,607 (57.1%)	1,007 (18.0%)	13,461 (57.2%)	11,089 (56.3%)	2,371 (21.4%)
販売費及び一般管理費	5,773 (49.8%)	4,656 (47.4%)	1,116 (24.0%)	11,953 (50.8%)	9,929 (50.4%)	2,023 (20.4%)
営業利益	842 (7.3%)	951 (9.7%)	△108 (△11.4%)	1,507 (6.4%)	1,159 (5.9%)	347 (30.0%)
設備投資(無形・リース資産含む) (工事ベース)	261	876	△615	837	1,650	△812
減価償却額 (有形・無形・リース資産・のれん)	511	346	165 (47.7%)	1,037	783	253 (32.4%)
研究開発費 (販売費及び一般管理費)	735 (6.3%)	653 (6.7%)	81 (12.5%)	1,582 (6.7%)	1,410 (7.2%)	172 (12.2%)
期末人員	1,081	856	225		881	

【個別ベース】

	当第2四半期 累計期間実績 (H27/9期)	前第2四半期 累計期間実績 (H26/9期)	対比	通期見通し (H28/3期)	前期実績 (H27/3期)	対比
	金額	金額	金額(率)	金額	金額	金額(率)
売上高	7,871	7,823	48 (0.6%)	15,704	15,127	577 (3.8%)
売上総利益	3,679 (46.7%)	3,756 (48.0%)	△77 (△2.1%)	7,236 (46.1%)	7,180 (47.5%)	56 (0.8%)
販売費及び一般管理費	3,297 (41.9%)	3,080 (39.4%)	217 (7.1%)	6,658 (42.4%)	6,586 (43.5%)	71 (1.1%)
営業利益	381 (4.9%)	676 (8.6%)	△294 (△43.5%)	578 (3.7%)	594 (3.9%)	△15 (△2.6%)
設備投資(無形・リース資産含む) (工事ベース)	137	662	△525	494	884	△390
減価償却額 (有形・無形・リース資産)	236	220	15 (6.9%)	508	501	7 (1.5%)
研究開発費 (販売費及び一般管理費)	686 (8.7%)	652 (8.3%)	33 (5.2%)	1,410 (9.0%)	1,410 (9.3%)	0 (0.0%)
金融収支	1,396	281	1,114 (396.0%)	1,420	308	1,111 (360.6%)
期末人員	425	422	3		426	

※「通期見通し」は、平成27年10月30日に公表いたしました修正後の業績予想を表示しております。

【売上高<国内・海外別>】

【平成27年9月期 予想】

単位未満切捨

	国内			海外				国内・海外計			
	金額	品種別 構成比	前期比	金額	品種別 構成比	前期比	海外 比率	金額	品種別 構成比	前期比	連単 倍率
	百万円	%	%	百万円	%	%	%	百万円	%	%	倍
人工歯類	735	10.7	5.6	1,308	28.1	107.6	64.0	2,044	17.7	54.0	1.67
研削材類	958	13.9	3.4	1,233	26.6	29.6	56.3	2,192	19.0	16.7	1.53
金属類	154	2.2	2.7	3	0.1	-	2.1	157	1.4	5.0	1.02
化工品類	1,216	17.7	8.9	988	21.3	37.8	44.8	2,205	19.1	20.2	1.36
セメント類他	597	8.7	△ 3.1	422	9.1	29.2	41.5	1,020	8.9	8.1	1.31
機械器具類その他	2,426	35.4	△ 8.7	483	10.4	273.7	16.6	2,909	25.3	4.4	1.13
デンタル	6,088	88.6	△ 1.3	4,440	95.6	61.1	42.2	10,529	91.4	18.0	1.35
ネイル	741	10.7	11.1	202	4.4	8.5	21.5	943	8.2	10.5	-
その他(工業用研磨材)	45	0.7	11.0	0	0.0	-	0.0	45	0.4	11.0	-
連結	6,875	100.0	0.0	4,643	100.0	57.8	40.3	11,518	100.0	17.3	1.48
人工歯類	735	12.0	5.6	486	28.8	△ 8.0	39.8	1,221	15.7	△ 0.3	**
研削材類	958	15.7	3.4	477	28.2	0.6	33.2	1,435	18.4	2.4	**
金属類	154	2.5	2.7	0	0.0	-	0.0	154	2.0	2.7	**
化工品類	1,216	19.9	8.9	400	23.7	11.2	24.8	1,617	20.7	9.4	**
セメント類他	597	9.8	△ 3.1	183	10.8	△ 6.9	23.5	780	10.0	△ 4.0	**
機械器具類その他	2,442	40.1	△ 8.5	143	8.5	70.6	5.6	2,586	33.2	△ 6.1	**
個別	6,104	100.0	△ 1.2	1,691	100.0	2.8	21.7	7,796	100.0	△ 0.3	**

【平成27年9月期 実績】

単位未満切捨

	国内			海外				国内・海外計			
	金額	品種別 構成比	前期比	金額	品種別 構成比	前期比	海外 比率	金額	品種別 構成比	前期比	連単 倍率
	百万円	%	%	百万円	%	%	%	百万円	%	%	倍
人工歯類	690	10.1	△ 0.9	1,354	28.1	114.9	66.3	2,045	17.6	54.1	1.74
研削材類	948	13.9	2.3	1,157	24.2	21.7	55.0	2,106	18.2	12.1	1.44
金属類	165	2.4	9.9	3	0.1	-	1.9	168	1.5	12.0	1.02
化工品類	1,167	17.1	4.5	1,038	21.7	44.8	47.1	2,206	19.0	20.2	1.41
セメント類他	599	8.8	△ 2.8	400	8.4	22.3	40.0	999	8.6	5.9	1.28
機械器具類その他	2,528	37.3	△ 4.9	517	10.8	299.8	17.0	3,045	26.2	9.2	1.12
デンタル	6,098	89.6	△ 1.1	4,471	93.3	62.3	42.3	10,570	91.1	18.5	1.34
ネイル	670	9.8	0.5	320	6.7	71.5	32.3	990	8.6	16.0	-
その他(工業用研磨材)	39	0.6	△ 4.8	0	0.0	-	0.0	39	0.3	△ 4.8	-
連結	6,808	100.0	△ 1.0	4,791	100.0	62.8	41.3	11,600	100.0	18.2	1.47
人工歯類	689	11.3	△ 1.0	486	27.4	△ 7.9	41.4	1,176	14.9	△ 4.0	**
研削材類	948	15.6	2.3	515	29.0	8.6	35.2	1,463	18.6	4.5	**
金属類	165	2.7	9.9	0	0.0	-	0.0	165	2.1	9.9	**
化工品類	1,167	19.1	4.5	397	22.4	10.1	25.4	1,564	19.9	5.9	**
セメント類他	599	9.8	△ 2.8	183	10.4	△ 6.8	23.5	782	9.9	△ 3.8	**
機械器具類その他	2,527	41.5	△ 5.4	190	10.8	126.4	7.0	2,718	34.6	△ 1.3	**
個別	6,097	100.0	△ 1.3	1,773	100.0	7.8	22.5	7,871	100.0	0.6	**

【平成26年9月期 実績】

単位未満切捨

	国内			海外				国内・海外計			
	金額	品種別 構成比	前期比	金額	品種別 構成比	前期比	海外 比率	金額	品種別 構成比	前期比	連単 倍率
	百万円	%	%	百万円	%	%	%	百万円	%	%	倍
人工歯類	696	10.1	△ 4.1	630	21.4	27.7	47.5	1,327	13.5	8.8	1.08
研削材類	926	13.5	△ 1.8	951	32.4	14.6	50.7	1,878	19.1	5.9	1.34
金属類	150	2.2	△ 7.2	0	0.0	-	0.0	150	1.5	△ 7.2	1.00
化工品類	1,117	16.3	△ 0.5	717	24.4	42.5	39.1	1,834	18.7	12.8	1.24
セメント類他	616	9.0	5.4	327	11.1	5.5	34.7	943	9.6	5.4	1.16
機械器具類その他	2,658	38.6	34.9	129	4.4	118.7	4.6	2,787	28.5	37.3	1.01
デンタル	6,166	89.7	11.9	2,756	93.7	25.4	30.9	8,922	90.9	15.7	1.14
ネイル	667	9.7	△ 9.3	186	6.3	21.3	21.9	853	8.7	△ 4.0	-
その他(工業用研磨材)	41	0.6	△ 2.8	0	0.0	-	0.0	41	0.4	△ 2.8	-
連結	6,874	100.0	9.3	2,942	100.0	25.2	30.0	9,817	100.0	13.6	1.25
人工歯類	696	11.3	△ 4.1	528	32.2	24.4	43.1	1,225	15.7	6.5	**
研削材類	926	15.0	△ 1.8	474	28.8	15.9	33.9	1,401	17.9	3.6	**
金属類	150	2.4	△ 7.2	0	0.0	△ 100.0	0.0	150	1.9	△ 7.3	**
化工品類	1,117	18.1	△ 0.5	360	21.9	35.8	24.4	1,477	18.9	6.4	**
セメント類他	616	10.0	5.4	197	12.0	6.6	24.2	813	10.4	5.7	**
機械器具類その他	2,670	43.2	35.5	84	5.1	87.2	3.1	2,754	35.2	36.7	**
個別	6,177	100.0	12.1	1,645	100.0	23.7	21.0	7,823	100.0	14.4	**

【海外売上高<地域別>】

【平成27年9月期 予想】

単位未満切捨

	北米・中南米		欧州		アジア・オセアニア他		海外計		
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	品種別 構成比	前期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	%
人工歯類	44	15.5	710	409.3	553	22.4	1,308	28.1	107.6
研削材類	564	10.9	475	63.0	192	28.5	1,233	26.6	29.6
金属類	0	--	3	--	0	--	3	0.1	--
化工品類	317	47.0	453	36.9	218	28.0	988	21.3	37.8
セメント類他	59	12.4	160	109.6	202	2.5	422	9.1	29.2
機械器具類その他	64	16.3	357	1006.7	61	48.3	483	10.4	273.7
デンタル	1,051	20.4	2,161	148.0	1,228	21.4	4,440	95.6	61.1
ネイル	51	29.0	0	--	151	3.0	202	4.4	8.5
その他(工業用研磨材)	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
連結	1,102	20.8	2,161	148.0	1,379	19.1	4,643	100.0	57.8
人工歯類	19	23.4	103	△ 26.4	363	△ 2.4	486	28.8	△ 8.0
研削材類	208	△ 4.8	117	△ 27.6	151	61.8	477	28.2	0.6
金属類	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
化工品類	92	3.6	161	△ 3.3	146	41.1	400	23.7	11.2
セメント類他	18	12.3	12	△ 52.8	151	△ 0.8	183	10.8	△ 6.9
機械器具類その他	47	36.9	36	223.5	59	56.4	143	8.5	70.6
個別	386	3.0	431	△ 15.1	873	14.7	1,691	100.0	2.8

【平成27年9月期 実績】

単位未満切捨

	北米・中南米		欧州		アジア・オセアニア他		海外計		
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	品種別 構成比	前期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	%
人工歯類	68	77.0	751	438.6	534	18.2	1,354	28.1	114.9
研削材類	622	22.2	348	19.5	186	24.2	1,157	24.2	21.7
金属類	0	--	3	--	0	--	3	0.1	--
化工品類	328	52.2	511	54.6	198	16.3	1,038	21.7	44.8
セメント類他	60	14.5	98	28.5	240	22.1	400	8.4	22.3
機械器具類その他	110	99.0	356	1003.2	50	21.7	517	10.8	299.8
デンタル	1,191	36.5	2,069	137.5	1,210	19.7	4,471	93.3	62.3
ネイル	66	67.9	0	--	253	72.4	320	6.7	71.5
その他(工業用研磨材)	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
連結	1,257	37.8	2,069	137.5	1,464	26.4	4,791	100.0	62.8
人工歯類	26	69.9	65	△ 53.5	394	5.9	486	27.4	△ 7.9
研削材類	227	4.0	158	△ 2.8	130	39.1	515	29.0	8.6
金属類	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
化工品類	121	35.2	151	△ 9.2	124	19.7	397	22.4	10.1
セメント類他	18	11.5	4	△ 84.1	160	5.1	183	10.4	△ 6.8
機械器具類その他	84	141.8	57	412.4	49	28.8	190	10.8	126.4
個別	477	27.3	436	△ 14.1	859	12.8	1,773	100.0	7.8

【平成26年9月期 実績】

単位未満切捨

	北米・中南米		欧州		アジア・オセアニア他		海外計		
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	品種別 構成比	前期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	%
人工歯類	38	△ 5.6	139	20.7	452	34.2	630	21.4	27.7
研削材類	509	11.8	291	15.1	150	24.1	951	32.4	14.6
金属類	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
化工品類	215	43.9	331	35.3	170	57.0	717	24.4	42.5
セメント類他	53	20.2	76	2.6	197	3.2	327	11.1	5.5
機械器具類その他	55	181.4	32	32.3	41	176.5	129	4.4	118.7
デンタル	872	22.8	871	22.2	1,011	30.9	2,756	93.7	25.4
ネイル	39	2.7	0	△ 100.0	147	27.5	186	6.3	21.3
その他(工業用研磨材)	0	--	0	--	0	--	0	0.0	--
連結	912	21.7	871	22.2	1,158	30.5	2,942	100.0	25.2
人工歯類	15	△ 4.3	140	115.2	372	8.6	528	32.2	24.4
研削材類	218	88.2	162	23.9	93	△ 42.2	474	28.8	15.9
金属類	0	--	0	--	0	△ 100.0	0	0.0	△ 100.0
化工品類	89	50.7	167	62.5	103	0.6	360	21.9	35.8
セメント類他	16	23.8	27	160.4	152	△ 4.9	197	12.0	6.6
機械器具類その他	34	367.7	11	17.9	38	36.4	84	5.1	87.2
個別	375	76.3	508	59.3	761	△ 4.5	1,645	100.0	23.7